
512, 13 e 14 de julho de 2024Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP), conforme lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, art.
48, inciso I

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para aquisição
de eletrodomésticos para uso nas escolas da Rede Municipal de Ensino, no Centro
Cultural e na Secretaria de Educação, Cultura e Turismo do município de Espumoso/RS.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
Data e Horário da Sessão de Abertura: 25.07.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 11 de julho de 2024.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ABERTURA DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS
IRP 001/2024

A Prefeitura Municipal de Cachoeirinha. Nos termos do Art. 86 da Nova Lei de Licitações
14.133/2021, abre a MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE EM REGISTRO DE PREÇOS
001/2024 para futura licitação de registro de preços paraAquisição de salas modulares
com instalação. Compõem o processo os seguintes itens: Sala modular de 57,60 m²,
Sala modular de 43,20 m², Sala modular de 28,80 m², Sala modular de 14,4 m², Refeitório
modular de 100,8 m², Cozinha modular de 28,8 m², Despensa modular de 14,4 m², Bwc
masculino com cabine acessível (PCD) modulares de 14,4 m², Bwc feminino com cabine
acessível (PCD)modulares de 14,4m², Bwcmasculino, feminino e cabine acessível (PCD)
unissex modulares de 14,4 m², Fraldário modular de 14,4 m², Sanitário infantil modular
de 14,4 m², Sanitário acessível (PCD) unissex, sanitário feminino, sanitário masculino e
circulaçãomodulares de 14,4m², Cafeteria modular de 14,4m², Cobertura de pátio e via de
circulação, Sistema estrutura metálico de sustentação do pavimento superior, Passarelas
ou mezaninos metálicos, Plataforma elevatória para PCD, Fechamento de vãos técnicos
entre pavimentos, Escadas para acesso ao pavimento superior.OTermo de Referência e
o Estudo Técnico Preliminar fazem parte da IRP.A Intenção de Registro de Preços poderá
ser acessada pelos Órgãos ou Entidades interessadas através do portal de compras do
Governo Federal, conforme orientação a seguir:
Para acessar o módulo, IRP – Intenção de Registro de Preço, siga os passos abaixo:
Acesse o sítio, https://www.gov.br/compras,
Em Acesso aos Sistemas, clique em Comprasnet – SIASG;
Clique no link PRODUÇÃO;
Informe CPF e senha de acesso (a mesma senha utilizada para acessar o grande porte)
e clique em “Avançar”;
Em seguida clique em “SERVIÇOS DO GOVERNO”, “SIASGNet”, “IRP”.
Como manifestar o interesse em participar de uma IRP? (Órgão Participante)
No menu principal do módulo IRP, clique em “Manifestar Interesse”, “Nova Manifestação
de Interesse”
Selecione o campo “Nº da IRP”, informe o nº da IRP e clique em “Pesquisar”. O sistema
exibirá a IRP.
Clique em “Selecionar”
Informe o campo “Motivo paraAdesão ao Processo de Contratação por SRP” e em seguida
clique em “Salvar”. O sistema exibe a mensagem “As manifestações dos itens devem ser
enviadas até a data limite definida para cada item da IRP.Após esta data asmanifestações
para os itens serão excluídas.” Em seguida clique em “OK”.
O sistema exibe os itens da IRP, selecione o item desejado, informe o “Valor unitário”,
“Município” e “Quantidade” do item e clique em “Incluir”.
Em seguida clique em “Confirma”. Se desejar manifestar intenção para outros itens repita
os passos acima e ao terminar clique na aba “Finalizar”.
Em seguida clique em “Enviar”. O sistema exibe umResumo daManifestação de Interesse,
clique novamente em “Enviar”. O sistema exibirá a mensagem: “A manifestação de
interesse de IRP foi enviada.
Em seguida clique em “OK”.
Informações pelo fone: (51) 3041-7166 ou pelo e-mail
compras.administracao@cachoeirinha.rs.gov.br

CRISTIAN WASEM
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO MAUÁ

Rua Uruguai, 155 – Porto Mauá – RS – CEP: 98.947-000 – Fone/Fax: (55) 3545-1146
www.portomaua.rs.gov.br. E-mail: compras@portomaua.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024
OMunicípio de PortoMauá –RS, torna público que está disponível a retificação do edital Pregão Eletrônico
nº 10/2024, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
HORASMÁQUINAEPORKM, VISANDOATENDERASDEMANDASDASECRETARIADEOBRASDO
MUNICÍPIO, DESTINADOEXCLUSIVAMENTEABENEFICIÁRIOSDALEICOMPLEMENTAR123/2006,
com abertura marcada para o dia 21 de maio de 2024 as 09:00h no site www.portaldecompraspublicas.
com.br. O edital encontra-se disponível no site www.portaldecompraspublicas.com.br e no site www.
portomaua.rs.gov.br.

Porto Mauá, 03 de maio de 2024

LEOCIR WEISS
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL - RS, comunica que realizará o seguinte
processo licitatório:

PREGÃOELETRÔNICO 031/2024 - REGISTRODEPREÇOS para prestação de serviços
de corte de grama e roçadas, com fornecimento demão de obra, materiais e equipamentos
nas escolas da rede municipal de ensino e demais locais sob a responsabilidade da
Secretaria Municipal de Educação, através do www.portaldecompraspublicas.com.
br ABERTURA: 29/07/2024, às 9h.

PREGÃOELETRÔNICO 032/2023 -Contratação de empresa para prestação de serviços,
com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra para perfuração, instalação
e outorga de poços artesianos, nas localidades de Cerro dos Dalcul e Passo da Cruz,
através do www.portaldecompraspublicas.com.br ABERTURA: 31/07/2024, às 9h.

Editais disponíveis no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima. São Pedro
do Sul, 11 de julho de 2024. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2024
O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE PREÇO PARAAQUISIÇÃO
DEALIMENTOSNÃOPERECÍVEIS. Início da Disputa dia 25/07/2024 as 08h45min.O edital encontra-
se disponível na página http://www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002,
e pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Álvaro Generali de Souza
Respondendo pela Secretaria de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 09/2024
O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para REGISTRO DE PREÇO PARAAQUISIÇÃO
DE ALIMENTOS PERECÍVEIS. Início da Disputa dia 29/07/2024 as 08h45min. O edital encontra-se
disponível na página http://www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002, e
pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Álvaro Generali de Souza
Respondendo pela Secretaria de Administração

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE LICITAÇÃO-Pregão n°15/2024 – Modalidade: ELETRÔNICO
Data de Abertura: Dia 30 de julho de 2024 às 09h00min. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. A realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no
site Portal de Compras Públicas e no site da Prefeitura de Cristal: www.cristal.rs.gov.br

Desde 1996 o Jornal Cidades dedica-se exclusivamente a
evidenciar os destaques dos municípios gaúchos. A economia
de cada região é divulgada no jornal, que serve também de
espaço para publicação de editais de licitação. Entre em contato
conosco e anuncie nessa mídia adequada e dirigida às
Prefeituras de todo o Rio Grande do Sul.

Circula diariamente em conjunto
com o Jornal do Comércio.

Informações e anúncios - Fone/Fax: (51) 3213.1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
www.jornalcidades.com.br www.facebook.com/jornalcidades

EDUCAÇÃO

Alunos de Esteio 
passam por avaliação 
de desempenho

A Secretaria Municipal de Edu-
cação (SME) de Esteio iniciou, nesta 
semana, a aplicação da Prova Esteio 
para alunos do segundo ao nono ano 
ano das escolas municipais de Edu-
cação Básica (Emebs). O exame tem 
como objetivo coletar dados sobre o 
desempenho dos estudantes em Por-
tuguês e Matemática e, a partir disso, 
oferecer maiores subsídios aos pro-
fessores na preparação dos conteúdos 
a serem trabalhados em sala de aula.

Os testes serão aplicados até a 
quarta-feira (17), seguindo cronogra-
ma estabelecido pela SME. Os alunos 
da Escola Municipal de Emeb Luiza 
Fraga, no Novo Esteio, farão a prova 
em agosto. A instituição passou por 
processo de reestruturação após ser 
seriamente afetada pelas enchentes 
de maio. A segunda etapa da Prova 
Esteio está prevista para o final do 
mês de outubro e início de novembro.

A pasta reabriu o espaço para 
que estudantes a partir do 5º ano ou 
com idade acima de 12 anos, pais, 
professores, funcionários e equipes 
pedagógicas e diretivas das 31 uni-
dades da rede municipal de Educação 
de Esteio participem da primeira etapa 
da Pesquisa de Satisfação nas Uni-
dades Escolares da Rede Municipal 
de Esteio. 

A pesquisa seria realizada em 
maio, mas precisou ser suspensa 
em razão das cheias que atingiram 
a região. O formulário eletrônico 
exclusivo para cada instituição pode 
ser respondido até o dia 10 de agosto. 
A estimativa é de que 12 mil pessoas 
que integram a comunidade escolar 
possam participar a ação


